
1 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie obce Horné Obdokovce č.  4/2015 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v ZŠ s MŠ, 

v školskom klube detí a školskej jedálni 

 
       Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce  v zmysle § 6 ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o 

obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a § 28 ods. 5, § 114 ods. 6, § 140 ods. 9, 10 

a § 141 ods. 5, 6 zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov sa uznieslo na vydaní tohto všeobecné záväzného nariadenia: 

 

§ 1 

Predmet úpravy 
 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie obce určuje výšku príspevku na čiastočnú úhradu   

nákladov v Základnej škole s materskou školou v Horných Obdokovciach, školskom klube 

a školskej jedálni v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Horné Obdokovce.  

 
§2 

Výška príspevku  v materskej škole, termín a spôsob úhrady 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na pobyt dieťaťa v materskej 

škole:  

 

1 dieťa v MŠ Mesačná úhrada     8,00 € 

 

2. Príspevok v MŠ sa neuhrádza za dieťa: 

a. ak má jeden rok pred plnením povinnej školskej dochádzky 

b. ak zákonný zástupca predloží riaditeľovi ZŠ s MŠ doklad o tom, že je poberateľom 

dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi 

c. ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu 

 

3. Príspevok v MŠ na základe rozhodnutia zriaďovateľa na neuhrádza za dieťa 

a. ktoré má prerušenú školskú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe 

nasledujúcich kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov 

preukázateľných spôsobom, 

b. ktoré nedochádzalo do MŠ v čase školských prázdnin, alebo bola prerušená 

prevádzka MŠ, zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi, 

v týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť príspevku 

 

4. Spôsob úhrady príspevku: 

a. príspevok sa uhrádza vopred na nasledujúci mesiac do 10. Dňa v mesiaci 

 Bezhotovostným prevodom na účet ZŠ s MŠ 

 Poštovou poukážkou 

b.  príspevok v plnej výške odvedie ZŠ s MŠ zriaďovateľovi najneskôr do 15. dňa      

v mesiaci, 

 



2 

 

c. zriaďovateľ príspevok v plnej výške obratom poukazuje späť na účet ZŠ s MŠ do 

rozpočtu MŠ 

d.  príspevok môže byť použitý na skvalitnenie výchovno-vzdelávacieho procesu, 

spoločenského vyžitia, športové a výchovno-vzdelávacie aktivity detí, organizovanie 

spoločensko-výchovných podujatí za účasti rodičov detí. Prostriedky možno použiť 

aj na skvalitnenie materiálno-technického vybavenie herní detí modernými 

pomôckami a hračkami.         

 

§ 3 

Výška príspevku, termín a spôsob úhrady v školskom klube detí 

 

1. Výška mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu detí 

pri ZŠ s MŠ 

 

1 dieťa v ŠKD Mesačná úhrada     6,00 € 

 

2. Zriaďovateľ rozhoduje o znížení alebo odpustení príspevku na čiastočnú úhradu nákladov 

spojených s činnosťou školského klubu ak plnoletý žiak alebo zákonný zástupca 

neplnoletého žiaka a to písomne požiada a predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky 

v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.  

 

§ 4 

Výška príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka uhrádza vo výške nákladov na nákup potravín podľa 

vekových kategórií stravníkov v nadväznosti na odporúčané výživové dávky. Zákonný 

zástupca prispieva na úhradu režijných nákladov sumou 1,00 € mesačne na jedného 

stravníka.  

 

2. Výška príspevku zákonného zástupcu dieťaťa alebo žiaka na nákup potravín na jedlo podľa 

vekových kategórií stravníkov:  

 

MŠ denné  

(stravníci od 2 – 6 rokov) 

Desiata Obed Olovrant Spolu Úhrada  

0,28 € 0,68 € 0,23 € 1,19 € 1,19 € 

 

ZŠ (stravníci od 6 – 11 rokov) 1,01 € 

ZŠ (stravníci od 11 – 15 rokov) 1,09 € 

Zamestnanci 1,19 € 

                         

                     

3. Podmienky úhrady príspevku a režijných nákladov: 

a. príspevok vo výške nákladov na nákup potravín a režijné náklady uhrádza zákonný 

zástupca dieťaťa alebo žiaka mesačne vopred, a to: 

 Bezhotovostným prevodom na účet ZŠ s MŠ 

 Poštovou poukážkou 

b. odhlásiť, resp. prihlásiť na stravu je možné 1 deň vopred, najneskôr do 14.30 hod., 

zákonný zástupca dieťaťa alebo žiaka zo stravovanie svoje dieťa odhlasuje pri 

chorobe, odchode zo školy a pod., za neodobratú stravu sa finančná ani vecná 

náhrada neposkytuje 

c. ak sa strava odhlási 2 deň vopred, zníži sa o sumu zaplatenú za počet odhlásených 

porcií suma, ktorá sa má platiť v nasledujúcom období 



3 

 

d. termín na úhradu stravy je najneskôr 5-ty deň v mesiaci, ak pripadne 5-ty deň na 

sobotu, nedeľu alebo sviatok, termínom na úhradu je nasledujúci pracovný deň po 

tomto dni 

e. žiaka alebo dieťa, ktorý/é ochorel/o odhlasuje zo stravy zákonný zástupca, najneskôr 

do 7.30 hod.  

 

§ 5 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce ruší Všeobecne záväzné nariadenie č. 41/2013 

o určení výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v ZŠ s MŠ, v školskom klube detí 

a školskej jedálni a dodatok č. 1 k VZN č. 41/2013. 

 

2. Obecné zastupiteľstvo Horné Obdokovce schvaľuje toto  Všeobecne záväzné nariadenie  

            č. 4/2015 dňa 29. 06. 2015, uznesením č. 4 (B 6). 

 

3. Toto VZN nadobúda účinnosť dňa 01. 09. 2015 

 

 

 

 

 

              

 

                                                                  MVDr. Jana Martonková 

      starostka obce                

 

 

Návrh VZN     

vyvesený: 12.06.2015 

 zvesený: 29.06.2015   

 

Schválené VZN  

vyvesené: 30. 06. 2015 

zvesené:                           


